PROJETO DE LEI Nº  439 , DE 2008

Dá denominação à Via SPS 357 que liga as cidades de Santo Antonio de Posse a  Itapira.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dempsey Lucon”, a Via SP 357 que liga as cidades de Santo Antonio de Posse a Itapira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa denominar, “Dempsey Lucon”, a Via SP 357 que liga as cidades de Santo Antonio de Posse a Itapira.

Nascido em Santo Antonio de Posse, aos 18 de julho de 1928, Dempsey Lucon era filho de New York Lucon e Zulmira Bonaldo Lucon.

Representante comercial de grandes empresas, Arthur de Azevedo era casado com Maria da Conceição Piccolomini, desde janeiro de 1951.

O homenageado freqüentou o ensino primário no grupo escolar Mario Bianchi de 1935 a 1939. Durante parte de sua infância e adolescência aprendeu com a mãe o ofício de fazer balaios de taquara, ajudando-a por muito tempo. Mais tarde trabalhou como pedreiro na construção civil em Santo Antonio de Posse, tendo contribuído nas obras de construção da Igreja da fazenda de Santa Bárbara, obra da qual se orgulhava.

Em 1953, aos 25 anos de idade, casou-se com Aparecida Picolomini Lucon com quem teve seis filhos: Fátima Aparecida Lucon, Cristina Lucon, Dempsey Lucon Filho, Carlos Magno Lucon, Keila Lucon e Anne Lucon.

De 1956 a 1959 trabalhou como motorista na Prefeitura local, fazendo muitas amizades e participando ativamente da vida política do município. Entre 1959 e 1960 mudou-se para a Fazenda São Pedro, no bairro do Brumado, Município de Itapira onde residiu até 2001, trabalhando e administrando o comércio de seu sogro, Antonio Picolomini.

A permanência na Fazenda São Pedro foi muito saudável, tanto para a família quanto para os colonos e fazendeiros da redondeza. Dempsey fez muitas amizades e tratava a todos com muita cordialidade.

Fazia questão de entregar as mercadorias pessoalmente,  além de prestar muitos serviços aos colonos e fazendeiros. “Sr. Dema”, como era conhecido, diante da dificuldade das pessoas ao pronunciar seu nome, socorria a todos, sem distinção, para ele não tinha dia, hora, etc, era um cidadão prestativo, o que o tornou amigo de todos.

Dempsey é muito lembrado até hoje por todos que freqüentam o bairro do Brumado, a história da comunidade se confunde com a história de vida deste cidadão.

Em 2001 Dempsey e sua esposa decidem mudar-se para o centro urbano de Itapira, depois de desfrutar 43  anos da companhia dos amigos no bairro Brumado.

Em 13 de junho de 2006, dia de Santo Antonio, padroeiro de Santo Antonio de Posse, Dempsey despede-se de todos, deixando muita saudade para a sua família  e para todos que o conheceram.

                     Assim, apresentamos o presente projeto visando prestar uma merecida homenagem a Dempsey Lucon, dando seu honrado nome à vicinal que liga Santo Antonio de Posse à Itapira, certos de que a proposta receba a acolhida de nossos nobres Pares.

Sala das Sessões, em 19-6-2008

a)  Barros Munhoz - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 808573 190608 1502